

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

Société des Industries Pharmaceutiques de Tunisie « SIPHAT »

Siège social : Fondouk Choucha 2013 Ben Arous

La société « SIPHAT » publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2017.

	3 ème Trimestre 2017	3 ème Trimestre 2016	Neuf premiers mois 2017(*)	Neuf premiers mois 2016	Exercice 2016
	exprimé en dinars				
<u>I. CHIFFRE D'AFFAIRES</u>					
<u>A-MODELE OFFICINAL</u>					
FORMES SECHES	1 440 680	1 428 942	4 879 254	5 276 662	7 287 787
FORMES PATEUSES	1 238 270	968 310	3 190 547	3 179 878	4 222 141
FORMES LIQUIDES	715 065	931 504	2 587 055	3 140 803	4 248 350
TOTAL 1	3 394 015	3 328 756	10 656 856	11 597 343	15 758 278
<u>B-MODELE HOSPITALIER</u>					
FORMES SECHES	3 112 323	3 645 474	8 278 296	9 717 550	15 251 762
FORMES PATEUSES	480 415	275 399	1 048 620	1 136 620	1 484 836
FORMES LIQUIDES	1 430 678	1 439 674	4 643 901	4 653 017	7 276 431
TOTAL 2	5 023 416	5 360 547	13 970 817	15 507 187	24 013 029
<u>C-EXPORT</u>	244 060	51 805	349 915	537 761	1 046 444
TOTAL 3	244 060	51 805	349 915	537 761	1 046 444
<u>TOTAL GENERAL DU CHIFFRE D'AFFAIRES</u>	8 661 491	8 741 108	24 977 588	27 642 291	40 817 752
<u>II. PRODUCTION</u>					
<u>A-MODELE OFFICINAL</u>					
FORMES SECHES	1 196 981	1 231 059	4 930 375	4 884 834	7 050 980
FORMES PATEUSES	1 001 056	633 949	2 485 506	2 958 816	4 445 313
FORMES LIQUIDES	738 148	700 986	2 365 970	2 760 156	3 937 419
TOTAL 1	2 936 185	2 565 994	9 781 851	10 603 806	15 433 712
<u>B-MODELE HOSPITALIER</u>					
FORMES SECHES	2 917 043	3 177 327	7 550 656	8 366 660	13 315 795
FORMES PATEUSES	510 455	346 649	961 536	1 008 772	1 309 293
FORMES LIQUIDES	1 378 899	1 354 904	4 202 760	4 215 855	6 699 130
TOTAL 2	4 806 397	4 878 880	12 714 952	13 591 287	21 324 218
<u>TOTAL GENERAL DE LA PRODUCTION</u>	7 742 582	7 444 874	22 496 803	24 195 093	36 757 930
<u>III. INVESTISSEMENTS</u>			242 908	170 000	233 669
<u>IV. ENDETTEMENT CMT+DLT</u>			35 122 380	30 922 367	28 721 008

(*) Données provisoires

1. Chiffre d'affaires :

- _ Le chiffre d'affaires au troisième trimestre 2017 (8,661 MDT) a enregistré une baisse par rapport à celui de la même période de 2016 (8,741 MDT) soit une variation de - 1%.
- _ Le chiffre d'affaires aux neuf premiers mois de 2017 (24,977 MDT) a enregistré une baisse par rapport à celui de la même période de 2016 (27,642 MDT) avec une variation de - 10 %.
- _ Le chiffre d'affaires Officinal au troisième trimestre 2017 (3,394 MDT) a enregistré une hausse par rapport à celui de la même période de 2016 (3,329 MDT) soit une variation de +2%.
- _ Le chiffre d'affaires à l'export réalisé au troisième trimestre 2017 (0,244 MDT) a enregistré une hausse de 371 % par rapport à la même période de 2016 (0,052 MDT).
- Le chiffre d'affaires à l'export réalisé au aux neuf premiers mois de 2017 (0,350 MDT) a enregistré une baisse de -35 % par rapport à la même période de 2016 (0,537 MDT)
- _ Le chiffre d'affaires global réalisé au cours des neuf premiers mois de 2017 représente 52 % du chiffre d'affaires escompté au budget prévisionnel 2017 (48.000.000 DT).

2. Production

- _ La valeur de la production est passée de 7,445 MDT au cours du troisième trimestre 2016 à 7,742 MDT pour la même période de 2017 soit une hausse de + 4%.
- _ La valeur de la production est passée de 24,195 MDT au cours des neuf premiers mois de 2016 à 22,497 MDT pour la même période de 2017 soit une baisse de - 8%.

3. Investissements

La SIPHAT a acquit au cours des neuf premiers mois de l'exercice 2017 divers matériels et installations d'une valeur de 242.908 DT.

4. Endettement :

L'endettement est passé de 30,9 MDT au 30 Septembre 2016 à 35,1 MDT pour la même période de 2017 enregistrant ainsi une hausse de 13,6 %.

Ce niveau d'endettement s'explique essentiellement par:

- Un crédit mobilisable de 7 MDT pour la constitution des stocks de sécurité de trois mois de matières premières et ACE et d'un mois de produits finis exigés par la circulaire du Ministère de la Santé Publique N °78 du 29 Août 2008.
- Un compte courant actionnaires ouvert au nom de la PCT, provient de l'opération de réduction du capital opérée au cours de l'exercice 2001 suite à l'introduction en bourse de la société de 6 MDT.
- Un passif courant entre crédit fournisseur et concours bancaires de l'ordre de 21 MDT.

5. Ressources Humaines:

Légère baisse des effectifs : 565 agents au 30 Septembre 2017 contre 613 agents au 30 Septembre 2016, soit une régression de 8 % qui s'explique par les départs à la retraite.